
CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 1

GECOMBINEERD OPENBAAR VERSLAG                                                                                

EX ARTIKEL 227 FW RESP. ARTIKEL 73A FW                                                                            

INZAKE DE MCGREGOR FASHION GROUP

VERSLAG NR. 1

inzake de faillissementen van:

Naam vennootschap Datum surseance Datum faillissement Faillissementsnr.

Adam Menswear B.V. 10 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/292F

Cofi Maastricht B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/298F

Deno B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/294F

Emergo Sportswear B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/300F

Gaastra Holding Netherlands B.V. n.v.t. 15 juli 2016 C/13/16/329F

Gaastra International Footwear B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/297F

Gaastra International Sportswear B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/302F

Gaastra Retail B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/295F

McGregor E-Store B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/296F

McGregor Fashion Group B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/301F

McGregor Fashion Group Holding B.V. 10 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/293F

McGregor Holding Netherlands B.V. n.v.t. 15 juli 2016 C/13/16/328F

McGregor Retail B.V. 24 juni 2016 28 juni 2016 C/13/16/299F

Curatoren : mr. M.R. van Zanten en mr. M.N. de Groot

Rechter-commissaris : mr. M.J.E. Geradts

Verslagperiode : 10 juni 2016 t/m 19 augustus 2016

Datum verslag : 1 september 2016

CMS Derks Star Busmann N.V.

(Amsterdam Office)

Mondriaan Tower 

Amstelplein 8a

1096 BC Amsterdam

the Netherlands



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 2

INHOUDSOPGAVE

1. VOORAF ................................................................................................................................ 2

2. INLEIDING............................................................................................................................ 4

3. AFKOELINGSPERIODE..................................................................................................... 6

4. INVENTARISATIE............................................................................................................... 7

5. PERSONEEL ....................................................................................................................... 10

6. ACTIVA................................................................................................................................ 12

7. DEBITEUREN ..................................................................................................................... 17

8. BANK/ZEKERHEDEN....................................................................................................... 17

9. VOORTZETTEN ONDERNEMING................................................................................. 22

10. DOORSTART ...................................................................................................................... 24

11. RECHTMATIGHEID ......................................................................................................... 29

12. CREDITEUREN EN CONSOLIDATIE............................................................................ 30

13. PROCEDURES .................................................................................................................... 31

14. OVERIG ............................................................................................................................... 31

15. PUBLICATIE OP DE WEBSITE ...................................................................................... 32

1. VOORAF

Dit is het eerste gecombineerde openbare verslag van de curatoren (de "Curatoren") in de 

faillissementen van Adam Menswear B.V. ("Adam Menswear"), Cofi Maastricht B.V. 

("Cofi Maastricht"), Deno B.V. ("Deno"), Emergo Sportswear B.V. ("Emergo 

Sportswear"), Gaastra Holding Netherlands B.V. ("Gaastra Holding Netherlands"), 

Gaastra International Footwear B.V. ("Gaastra International Footwear"), Gaastra 

International Sportswear B.V. ("Gaastra International Sportswear"), Gaastra Retail B.V. 

("Gaastra Retail"), McGregor E-Store B.V. ("McGregor E-Store"), McGregor Fashion 

Group B.V. ("McGregor Fashion Group"), McGregor Fashion Group Holding B.V. 

("McGregor Fashion Group Holding"), McGregor Holding Netherlands B.V. ("McGregor 

Holding Netherlands") en McGregor Retail B.V. ("McGregor Retail"), hierna 

gezamenlijk: de "MFG Vennootschappen"). De MFG Vennootschappen behoren alle tot  

de McGregor Fashion Group waarvan McGregor Fashion Group Holding aan het hoofd staat 

(de "McGregor Fashion Group").

Gelet op de sterke onderlinge verwevenheid van de activiteiten van de MFG 

Vennootschappen zal de openbare verslaglegging in de vorm van gecombineerde openbare 

verslagen plaatsvinden. Tevens wordt in dit eerste verslag meegenomen de verslaglegging 

over de periode van de aan Adam Menswear en McGregor Fashion Group Holding op 10 

juni 2016 voorlopig verleende surseances van betaling en de op 24 juni 2016 aan de andere 9 

MFG Vennootschappen voorlopig verleende surseances van betaling, welke op 28 juni 2016 

werden ingetrokken onder het gelijktijdig uitspreken van het faillissement van deze 

vennootschappen. Waar in dit verslag wordt gesproken over de Curatoren, wordt mr. M.R. 

van Zanten in zijn hoedanigheid van bewindvoerder bedoeld indien het betrekking heeft op 

een MFG Vennootschap waaraan destijds voorlopig surseance van betaling was verleend. 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 3

In dit verslag geven de Curatoren op vereenvoudigde wijze de huidige stand van zaken weer 

volgens de in Nederland geldende richtlijnen voor faillissementsverslaglegging. 

De Curatoren benadrukken dat de informatie in dit verslag onderwerp is van nader 

onderzoek en (in belangrijke mate) is gebaseerd op door derden ter beschikking gestelde 

informatie en gedane mededelingen. In een later stadium kan blijken dat deze informatie 

moet worden aangepast. Omtrent de volledigheid en juistheid van de in dit verslag 

opgenomen gegevens kan dan ook nog geen uitspraak worden gedaan. 

Aan dit openbare verslag en/of volgende openbare verslagen kunnen geen rechten worden 

ontleend. Niets in dit openbare verslag kan worden geïnterpreteerd als een erkenning van 

aansprakelijkheid of als afstand van enig recht.

Bij de uitvoering van hun werkzaamheden maken de Curatoren gebruik van de juridisch

(advies)diensten van CMS Derks Star Busmann N.V., CMS Cameron McKenna v.o.s. 

(Tsjechië), CMS Cameron McKenna Greszta (Polen), CMS Albiñana & Suárez de Lezo

(Spanje) en CMS Hasche Sigle (Duitsland). Daarnaast worden de Curatoren bijgestaan door

Insolresearch (boedelaccountant), Houlihan Lokey (Netherlands) B.V. (verkoopadviseur), 

Nederlands Taxatie- en Adviesbureau B.V. ("NTAB"), Value@Stake B.V. (persvoorlichter 

van de Curatoren), Meijburg&Co (belastingadviseur), Vistra Corporate Services Sp. Z.o.o. 

(Polen) en Vistra Corporate Services S.r.o. (Tsjechië). 

Tenslotte hebben de Curatoren Limits Consulting B.V. de opdracht verstrekt de digitale 

administratie van de MFG Vennootschappen veilig te stellen.



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 4

2. INLEIDING

2.1 Activiteiten van de McGregor Fashion Group

McGregor Fashion Group Holding is de holdingmaatschappij van de tot de McGregor 

Fashion Group behorende vennootschappen. De aandelen in het kapitaal van McGregor 

Fashion Group Holding worden (uiteindelijk) gehouden door Jeroen Schothorst, Ben Kolff, 

Marcel Boekhoorn en de participatiemaatschappijen van NIBC Bank N.V. en ABN AMRO

Bank N.V. (waarbij de laatste alleen preferente aandelen houdt).

Een organogram van de McGregor Fashion Group is als Bijlage 1 aan dit verslag gehecht.

De McGregor Fashion Group is een Nederlands modehuis dat kleding, schoenen en 

accessoires van de merken 'McGregor' en 'Gaastra' ontwerpt, produceert, distribueert en 

verkoopt. De collecties van de merken McGregor en Gaastra worden verkocht in 12 landen 

(Nederland, België, Spanje, Frankrijk, Duitsland, Zwitserland, Verenigd Koninkrijk,

Verenigde Staten, Italië, Verenigde Arabische Emiraten, Ierland en Rusland) via 

onafhankelijke retailers, shop-in-shops in warenhuizen en grotere modezaken, online via de 

webshops van McGregor, Gaastra en Adam en binnen de eigen detailhandelsactiviteiten 

(bestaande uit factory outlets, mono brand stores en de Adam Menswear-keten).

Adam Menswear exploiteert de Adam Menswear-keten. Adam Menswear is een multi 

brandstore met 49 winkels in Nederland op tier 2 locaties. Adam verkoopt naast de collecties 

van de merken Gaastra en McGregor, ook de collecties van onder andere Tommy Hilfiger,

Hugo Boss en Gardeur.

2.2 Historie

Het merk 'McGregor' is in 1921 opgericht door de Schotse emigrant David Doniger die 

onder deze naam in New York zijn cap-business exploiteerde. David Doniger was een 

afstammeling van de Schotse McGregor Clan en gebruikte de patronen van de Schotse 

tartans voor de McGregor caps. Het concept sloeg aan en zo groeide McGregor in de jaren 

1950-1960 tot de belangrijkste speler in de Amerikaanse Sportswear markt.

In 1993 verwerven Jeroen Schothorst, Ben Kolff en Victor Muller de Europese 

distributierechten van het merk 'McGregor' en richten zij McGregor Fashion Group B.V. op.

Op 29 april 1999 hebben de aandelen in de vennootschap McGregor Fashion Group N.V. 

een notering verkregen aan de Amsterdamse beurs. 

Op 2 oktober 2001 heeft McGregor Fashion Group alle aandelen in het kapitaal van Gaastra 

International Sportswear B.V. verworven en sindsdien wordt naast het merk 'McGregor' ook 

het merk 'Gaastra' door de McGregor Fashion Group geëxploiteerd.

Begin 2005 heeft McGregor Fashion Group de herenmodeketen 'ADAM Menswear'

overgenomen.

Op 25 februari 2006 is er door Toeca Fashion Group B.V. een openbaar bod uitgebracht op 

alle uitstaande gewone aandelen in het kapitaal van McGregor Fashion Group N.V. Toeca 

Fashion Group B.V. is een 100% dochtervennootschap van Toeca Fashion Holding B.V. De 

aandelen in Toeca Fashion Holding B.V. worden in gelijke delen gehouden door 

persoonlijke houdstervennootschappen van Marcel Boekhoorn, Jeroen Schothorst en Ben



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 5

Kolff. Aangezien tenminste 95% van de aandelen in McGregor Fashion Group N.V. onder 

het bod waren aangemeld, is het openbaar bod gestand gedaan en is de beursnotering van 

McGregor Fashion Group N.V. op 27 april 2006 geëindigd. 

Bij overeenkomst van 10 juli 2007 (de zogeheten "Senior Facilities Agreement") heeft 

NIBC Bank N.V. ("NIBC Bank") aan de McGregor Fashion Group een kredietfaciliteit ter

beschikking gesteld van in totaal EUR 205.000.000. In de maanden daarna is deze faciliteit 

gesyndiceerd en zijn participaties in het krediet overgedragen aan ABN AMRO Bank N.V.

("ABN AMRO Bank") en Rabobank Nederland N.V. ("Rabobank"). 

In 2013 is de kredietfaciliteit, verstrekt door het syndicaat, omgezet naar een kredietfaciliteit 

uitsluitend verstrekt door ABN AMRO Bank. Rabobank is uitgenomen en het door NIBC 

Bank verstrekte gedeelte van de kredietfaciliteit is geconverteerd naar gewone en naar 

cumulatief preferente aandelen. Tenslotte heeft ook ABN AMRO Bank cumulatief 

preferente aandelen verkregen. Als gevolg van deze herstructurering houden (de 

participatiemaatschappijen van) B. Kolff, M. Boekhoorn, J. Schothorst en NIBC Bank

(hierna: de "Aandeelhouders") ieder 21.875% van de aandelen in het kapitaal van 

McGregor Fashion Group Holding. Het resterende belang van 12.5% wordt gehouden door 

Stichting Administratiekantoor Toeca MMP.

In februari 2016 heeft Toeca MFG C.V., een commanditaire vennootschap waarin de 

vennootschappen van de Aandeelhouders participeren, de door ABN AMRO Bank verstrekte

kredietfaciliteit overgenomen. Op grond van de kredietdocumentatie trad NIBC Bank op als 

Security Agent ten behoeve van Toeca MFG C.V. als kredietgever (zie tevens paragraaf 8.2). 

In het kader van de doorstart heeft Toeca MFG C.V. vervolgens haar positie overgedragen 

aan Doniger Fashion Group B.V. ("Doniger Fashion Group"), zie hiervoor tevens paragraaf 

10.

2.3 Voorafgaand aan de voorlopige verlening van surseance van betaling aan Adam 

Menswear en McGregor Fashion Group Holding

Eind 2015 is het bedrag dat uitstond onder de Senior Facilities Agreement verhoogd met een 

overbruggingskrediet van EUR 9 miljoen. Daarmee bedroeg de totale uitstaande schuld aan 

Toeca MFG C.V. ongeveer EUR 31 miljoen.

Als gevolg van de sterk achtergebleven handelsresultaten over het boekjaar 2015/2016, had 

de McGregor Fashion Group begin juni 2016 een acuut liquiditeitstekort van EUR 4 – EUR 

5 miljoen. Dit mede gelet op de reeds bestaande achterstanden in de handelscrediteuren en de 

inkoop die benodigd was voor het najaar/winterseizoen 2016/2017.

Nadat de Aandeelhouders van de McGregor Fashion Group hadden aangegeven geen verdere 

financiering te verstrekken, zag het bestuur van Adam Menswear en McGregor Fashion 

Group Holding zich genoodzaakt op 10 juni 2016 surseance van betaling aan te vragen.

2.4 Periode vanaf 10 juni 2016

Na de surseances van Adam Menswear en McGregor Fashion Group Holding op 10 juni 

2016 zijn de activiteiten zoveel als mogelijk voortgezet ten behoeve van de Security Agent

als pandhouder en teneinde de kansen op doorstart te vergroten. De Curatoren hebben 

gezamenlijk met het bestuur van de MFG Vennootschappen continue overleg gevoerd over 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 6

onder meer de gewenste route teneinde een (ongeorganiseerde) algehele liquidatie van de 

McGregor Fashion Group te voorkomen, de verkoopprocedure en alle betalingen die hebben 

plaatsgevonden in surseance. 

Het bestuur en personeel van de MFG Vennootschappen hebben gezamenlijk met het team 

van de Curatoren veel tijd en moeite gestoken in het voortzetten van alle retailactiviteiten in 

afwachting van de uitkomst van het verkoopproces. Zo was er sprake van achterstanden bij 

de logistieke dienstverleners waardoor het hele logistieke proces stil was komen te liggen. 

Door uitvoerige onderhandelingen met de logistieke dienstverleners waarna (gedeeltelijke) 

betaling (met goedkeuring van de Security Agent) kon plaatsvinden, is het logistieke proces 

weer op gang gekomen. Daarnaast was het 'going concern' houden van de McGregor Fashion 

Group gedurende het verkoopproces complex door de gevolgen van de surseances voor de 

buitenlandse deelnemingen en de geplande inkoop voor het najaar/winterseizoen 2016/2017.

In de periode 10 juni 2016 – 23 juni 2016 is een omzet inclusief BTW gerealiseerd van 

EUR 7.053.396 in Nederland en EUR 4.680.371 in het buitenland. Ondanks de boven 

gemiddelde omzetten, was er sprake van een dusdanige liquiditeitsnood dat het bestuur zich 

op vrijdag 24 juni 2016 genoodzaakt zag voor nog 9 vennootschappen van de McGregor

Fashion Group surseance van betaling aan te vragen.

Op vrijdag 24 juni 2016 heeft het bestuur de Security Agent respectievelijk de 

Aandeelhouders verzocht om aanvullende liquiditeiten om de lopende kosten, waaronder de 

salarissen (bedrag van +/- EUR 1,3 miljoen), uit de verkoopopbrengsten van de verpande 

voorraden te voldoen. De Security Agent, respectievelijk de Aandeelhouders, hebben 

hiervoor geen toestemming gegeven. Het vorenstaande bracht met zich dat de lopende 

verplichtingen, waaronder de salarisbetalingen die gewoonlijk op de 27ste van iedere maand 

werden voldaan, niet konden worden voldaan. Derhalve heeft de bewindvoerder de 

rechtbank verzocht de voorlopig verleende surseances van de 11 vennootschappen van de 

McGregor Fashion Group in te trekken onder gelijktijdig uitspreken van de faillissementen 

van deze vennootschappen. Tenslotte zijn op 15 juli 2016 Gaastra Holding Netherlands B.V. 

en McGregor Holding Netherlands B.V. op eigen aangifte in staat van faillissement 

verklaard.

3. AFKOELINGSPERIODE

3.1 De rechter-commissaris heeft in alle voorlopig verleende surseances van betalingen 

respectievelijk faillissementen een afkoelingsperiode gelast voor de duur van twee maanden. 

In de onderstaande tabel is weergegeven op welke datum de afkoelingsperiode begint en 

eindigt.

Naam vennootschap
Datum 
surseance of 
faillissement

Begin 
afkoelingsperiode

Einde 
afkoelingsperiode

Adam Menswear B.V. 10 juni 2016 10 juni 2016 10 augustus 2016

Cofi Maastricht B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016

Deno B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016

Emergo Sportswear B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 7

Gaastra Holding Netherlands B.V. 15 juli 2016 15 juli 2016 15 september 2016

Gaastra International Footwear B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016

Gaastra International Sportswear B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016

Gaastra Retail B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016

McGregor E-Store B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016

McGregor Fashion Group B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016

McGregor Fashion Group Holding B.V. 10 juni 2016 10 juni 2016 10 augustus 2016

McGregor Holding Netherlands B.V. 15 juli 2016 15 juli 2016 15 september 2016

McGregor Retail B.V. 24 juni 2016 24 juni 2016 24 augustus 2016

Tijdens deze afkoelingsperiodes kunnen derden hun goederen, die zich in de macht van de 

curator of van de gefailleerde bevinden, niet opeisen anders dan met machtiging van de 

rechter-commissaris.

4. INVENTARISATIE

4.1 Directie en organisatie

Een organogram van de McGregor Fashion Group is als Bijlage 1 aan dit verslag gehecht.

In het navolgende overzicht zijn gegevens van de statutaire bestuurders van de MFG 

Vennootschappen weergegeven.

Naam vennootschap Statutaire bestuurder(s) Benoemingsdatum

Adam Menswear B.V. McGregor Fashion Group B.V. 21-12-2007

Cofi Maastricht B.V. McGregor Fashion Group B.V. 21-12-2007

Deno B.V. McGregor Fashion Group B.V. 21-12-2007

Emergo Sportswear B.V. McGregor Fashion Group B.V. 21-12-2007

Gaastra Holding Netherlands B.V. McGregor Fashion Group B.V. 16-01-2013

Gaastra International Footwear B.V. McGregor Fashion Group B.V. 10-02-2014

Gaastra International Sportswear B.V.
McGregor Fashion Group B.V.
Oliver Frielingsdorf

21-12-2007          
03-07-2015

Gaastra Retail B.V.
McGregor Fashion Group B.V.
Oliver Frielingsdorf

16-01-2013
03-07-2015

McGregor E-Store B.V. McGregor Fashion Group B.V. 08-04-2015

McGregor Fashion Group B.V. Armin Broger 22-04-2016

McGregor Fashion Group Holding B.V. Armin Broger 22-04-2016

McGregor Holding Netherlands B.V. McGregor Fashion Group B.V. 24-01-2013

McGregor Retail B.V. McGregor Fashion Group B.V. 21-12-2007

Daarnaast had McGregor Fashion Group gedurende de periode 24 juni 2014 - 18 februari 

2016 een Raad van Commissarissen. Per datum surseance was er geen sprake meer van een 

Raad van Commissarissen.

4.2 Omschrijving activiteiten van de MFG Vennootschappen

In het navolgende overzicht zal, in aanvulling op het hiervoor onder paragraaf 2.1 vermelde,

een beknopte omschrijving worden gegeven van de activiteiten van de MFG 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 8

Vennootschappen.

Naam vennootschap Activiteiten

Adam Menswear B.V.
Een multi brandstore met 49 winkels in Nederland op 
tier 2 locaties en webwinkel van Adam Menswear

Cofi Maastricht B.V. Recentelijk geen activiteiten

Deno B.V.
Recentelijk geen activiteiten, holdingmaatschappij van 
McGregor USA LLC

Emergo Sportswear B.V.
Inkoopvennootschap, groothandel en 
consignatieverkoper voor McGregor

Gaastra Holding Netherlands B.V. Tussenholding

Gaastra International Footwear B.V. Recentelijk geen activiteiten

Gaastra International Sportswear B.V.
Inkoopvennootschap, groothandel en 
consignatieverkoper voor Gaastra

Gaastra Retail B.V.
6 winkels in Nederland die uitsluitend 'Gaastra' 
verkopen

McGregor E-Store B.V. Webwinkel McGregor

McGregor Fashion Group B.V.
Shared service center voor met name facilitaire 
diensten en IT

McGregor Fashion Group Holding 
B.V.

Holdingvennootschap van de McGregor Fashion 
Group 

McGregor Holding Netherlands B.V. Tussenholding

McGregor Retail B.V.
35 winkels in Nederland die uitsluitend 'McGregor'
verkopen

4.3 Financiële kerngegevens

Hieronder volgt een overzicht van de financiële kerngegevens over de boekjaren 2013/2014, 

2014/2015 en 2015/2016. Het boekjaar van de McGregor Fashion Group liep van 1 mei tot 

30 april. De financiële kerngegevens over de boekjaren 2013/2014 en 2014/2015 zijn 

gebaseerd op de geconsolideerde jaarrekeningen en de financiële kerngegevens over het 

boekjaar 2015/2016 zijn gebaseerd op de interne administratie van de McGregor Fashion 

Group en zijn niet door de accountant gecontroleerd.

4.4 Lopende procedures

Bij de Curatoren is thans één procedure bekend waarbij McGregor Fashion Group partij is. 

Voor een beschrijving van deze procedure en de stand waarin deze zich bevindt wordt 

verwezen naar paragraaf 8.3.

Financiële kerngegevens
x € 1.000

2013/2014 2014/2015 2015/2016

Balanstotaal          250.349          244.765          182.768 

Netto omzet          233.951          231.210          221.930 

Kostprijs omzet          101.701            98.409          107.045 

Totale kosten          150.156          161.048          175.285 

Bedrijfsresultaat voor belastingen           -17.906           -28.247           -60.400 

Bedrijfsresultaat na belastingen           -15.400           -26.936           -62.570 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 9

4.5 Verzekeringen

Ten gunste van de MFG Vennootschappen liepen de gebruikelijke verzekeringen.

4.6 Huurovereenkomsten

Zoals reeds beschreven exploiteerde de McGregor Fashion Group twee typen 

kledingwinkels: de Gaastra en McGregor winkels (de mono brandstores) en een multibrand 

store keten, de Adam Menswear winkels. Op datum faillissement had de McGregor Fashion 

Group in totaal 90 winkels, bestaande uit 6 Gaastra winkels, 35 McGregor winkels en 49 

Adam Menswear winkels. Met betrekking tot de exploitatie van deze winkelruimtes zijn 88 

huurovereenkomsten gesloten. Twee winkels zijn ondergebracht in een pand in Leiden. De 

huurovereenkomst met betrekking tot deze winkels is aangegaan door Aalmarkt B.V., een 

joint venture waarvan McGregor Fashion Group 50% van de aandelen houdt. De 

huurovereenkomsten met betrekking tot de winkels zijn aangegaan vanuit drie verschillende 

entiteiten van de McGregor Fashion Group, te weten: Adam Menswear, McGregor Retail en 

Gaastra Retail. Naast deze winkels wordt door McGregor Fashion Group en door Gaastra 

Retail een bedrijfsruimte gehuurd in Driebergen en in Amsterdam. Ook zijn de curatoren

bekend met twee huurovereenkomsten met betrekking tot appartementen in Amsterdam en in 

Utrecht. Deze appartementen werden gehuurd voor werknemers van de McGregor Fashion 

Group die regelmatig in Nederland werkten maar woonachtig waren in het buitenland. 

Door de doorstarter, Doniger Fashion Group, wordt momenteel een selectie gemaakt van de 

winkellocaties die zullen worden voortgezet. Van de 90 locaties heeft Doniger Fashion 

Group 5 locaties aangemerkt als zogenaamde 'flagship stores'. Dit zijn de winkels op de 

volgende locaties:

Amsterdam, Van Baerlestraat 60;

Amsterdam, P.C. Hooftstraat 114;

Den Haag, Hoogstraat 14;

Laren, Brink 30; en 

Maastricht, Maastrichter Brugstraat 16.

Deze locaties acht Doniger Fashion Group van essentieel belang voor de voorzetting van de 

activiteiten. Teneinde Doniger Fashion Group in de gelegenheid te stellen ook in de 

toekomst op deze locaties de winkels te kunnen voortzetten is (en zal) vanuit de boedel aan 

de verhuurders van deze locaties verzocht (worden) in te stemmen met een 

indeplaatsstelling. Indien hiertoe geen bereidheid bestaat zal door de boedel een procedure 

worden gestart waarbij de indeplaatsstelling in rechte zal worden gevorderd. 

Van vijf winkellocaties was eind juli 2016 duidelijk dat Doniger Fashion Group haar 

activiteiten niet op deze locaties wenste voort te zetten, waarna de Curatoren – na hiertoe 

machtiging te hebben ontvangen van de rechter-commissaris – de huurovereenkomsten met 

betrekking tot deze locaties bij brief van 29 juli 2016 hebben opgezegd ex artikel 39 Fw met 

inachtneming van de gebruikelijke opzegtermijn van (maximaal) drie maanden. Ook heeft 

een aantal verhuurders inmiddels zelf de huurovereenkomst opgezegd. Met betrekking tot de 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 10

overige winkels wordt door Doniger Fashion Group thans beoordeeld in hoeverre een 

nieuwe huurovereenkomst kan worden aangegaan. De Curatoren hebben Doniger Fashion 

Group tot eind augustus 2016 de gelegenheid geboden om hierover in overleg en 

onderhandeling te treden met de verhuurders waarna de Curatoren de nog lopende 

huurovereenkomsten op 30 augustus 2016 hebben opgezegd met een opzegtermijn van drie

maanden. 

De ontruiming en de bezemschone oplevering van alle locaties waar de activiteiten niet door 

Doniger Fashion Group worden voortzet, wordt namens de Curatoren verzorgd door Doniger 

Fashion Group. 

4.7 Bankgaranties

Ter securering van de verplichtingen uit hoofde van de huurovereenkomsten zijn ten gunste 

van 39 verhuurders bankgaranties en concerngaranties gesteld. De totale exposure van de 

bankgaranties bedraagt EUR 1.140.502,56. Inmiddels is door 9 verhuurders de bankgarantie 

(gedeeltelijk) getrokken en staat nog een bedrag aan afgegeven bankgaranties open van 

EUR 1.065.330,27. De komende verslagperiode zullen de Curatoren de (boedel)vorderingen 

van de verschillende verhuurders nader onderzoeken. Tot slot bestond tussen Houthavens 

Beheer B.V. en McGregor Fashion Group een huurovereenkomst met betrekking tot de huur 

van 55 parkeerplaatsen in de externe parkeergarage bij het hoofdkantoor te Amsterdam. 

Deze huurovereenkomst is op 30 juni 2016 door de verhuurder opgezegd met een 

opzegtermijn van 1 maand zodat de huurovereenkomst is geëindigd op 1 augustus 2016.

4.8 Omstandigheden voorafgaand aan en oorzaken van het faillissement

Volgens mededelingen van de bestuurder van de McGregor Fashion Group is er al langere 

tijd sprake van dalende marges. Daarnaast zijn de handelsresultaten over 2015/2016 sterk 

achtergebleven bij de prognoses. In verband met de achterstanden aan de handelscrediteuren 

en de inkoop van de najaars/wintercollectie 2016/2017 was extra financiering benodigd en 

was sprake van een acuut liquiditeitstekort. Nadat de Aandeelhouders van de McGregor 

Fashion Group hadden aangegeven geen verdere financiering te verstrekken, restte niets 

anders dan surseance van betaling aan te vragen (later gevolgd door faillissement). In de 

komende verslagperiode zullen de Curatoren nader onderzoek doen naar de oorzaken van het 

faillissement van de MFG Vennootschappen. Verwacht wordt dat de uitkomsten van dit 

onderzoek in de tweede helft van 2017 bekend kunnen worden gemaakt.

5. PERSONEEL

5.1 Aantal ten tijde van faillissement

Naam vennootschap Aantal personeelsleden in dienst

Adam Menswear B.V. 206 personeelsleden werkzaam

Cofi Maastricht B.V. 0 personeelsleden werkzaam

Deno B.V. 0 personeelslid werkzaam

Emergo Sportswear B.V. 207 personeelsleden werkzaam



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 11

5.2 Ontslagaanzegging van personeel

De Curatoren hebben – na daartoe van de rechter-commissaris ex artikel 68 lid 2 Fw

machtiging te hebben verkregen – de door Adam Menswear, Emergo Sportswear, Gaastra 

International Sportswear, Gaastra Retail, McGregor E-Store en McGregor Retail met 

personeelsleden gesloten arbeidsovereenkomsten op 28 juni 2016 opgezegd met 

inachtneming van de wettelijke termijn. 

5.3 Loongarantieregeling

Na opzegging van de arbeidsovereenkomsten is de afwikkeling door het UWV in gang gezet. 

Het UWV heeft toegestaan de 'regeling voor grote werkgevers' toe te passen. Deze regeling 

is een verkorte procedure ten opzichte van de reguliere procedure, hetgeen betekent dat de 

personeels- en salarisadministratie van de MFG vennootschappen alle gegevens van de 

werknemers aan het UWV aanleveren voor een versnelde uitbetaling van de salarissen aan 

de werknemers. De werknemers hebben een machtigingsformulier hiervoor ingevuld. Als 

gevolg van de toepassing van de 'regeling voor grote werkgevers', heeft het UWV op 13 juli 

2016 de betalingsopdrachten gegeven voor betaling van de eerste voorschotten over de 

maand juni 2016 aan de werknemers. 

5.4 Ondernemingsraad en vakbonden

Uitsluitend bij Adam Menswear was een ondernemingsraad ingesteld. Bij de overige MFG 

Vennootschappen was geen ondernemingsraad ingesteld. De Curatoren hebben regelmatig 

overleg gevoerd met de leden van de ondernemingsraad en hen op de hoogte gehouden van 

de ontwikkelingen gedurende het verkoopproces.

De Curatoren hebben bij de betrokken vakbonden (De Unie, CNV en FNV) melding van de 

ontslagaanzegging gedaan conform artikel 3 lid 1 Wet Melding Collectief Ontslag.

Daarnaast hebben de Curatoren na faillietverklaring regelmatig overleg gevoerd met CNV 

over de verkoop en de gevolgen hiervan voor het personeel.

5.5 Werkzaamheden

De Curatoren hebben voorafgaand aan de faillissementen van de MFG vennootschappen een 

informatiebijeenkomst in de Jaarbeurs in Utrecht gehouden om het voltallige personeel op 27 

juni 2016 over de (toen nog aankomende) faillissementen te informeren en de 

ontwikkelingen vanaf 10 juni 2016. De Curatoren hebben samen met het UWV in het 

Gaastra Holding Netherlands B.V. 0 personeelsleden werkzaam

Gaastra International Footwear B.V. 0 personeelsleden werkzaam

Gaastra International Sportswear B.V. 114 personeelsleden werkzaam

Gaastra Retail B.V. 67 personeelsleden werkzaam

McGregor E-Store B.V. 13 personeelsleden werkzaam

McGregor Fashion Group B.V. 0 personeelsleden werkzaam

McGregor Fashion Group Holding B.V. 0 personeelsleden werkzaam

McGregor Holding Netherlands B.V. 0 personeelsleden werkzaam

McGregor Retail B.V. 216 personeelsleden werkzaam

Totaal 823 personeelsleden werkzaam



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 12

Beatrix Theater in Utrecht respectievelijk op het hoofdkantoor van McGregor in Amsterdam 

zes informatiebijeenkomsten gehouden waarin de personeelsleden uitleg ontvingen over de 

loongarantieregeling. De Curatoren hebben tevens een Q&A ten behoeve van de 

personeelsleden opgesteld welke regelmatig is geüpdate. Voorts is informatie voor de 

personeelsleden te vinden op www.cms-dsb.com/mcgregor. Tenslotte hebben de Curatoren 

via periodieke berichten en door deelneming aan het overleg van het managementteam de 

werknemers zoveel als mogelijk geïnformeerd over de ontwikkelingen na de surseances en 

faillissementen.

6. ACTIVA

6.1 Algemeen

In dit hoofdstuk wordt een beschrijving gegeven van de aan de MFG Vennootschappen 

toebehorende activa per datum faillissement. Een groot gedeelte van dit actief was verpand 

aan de Security Agent en als gevolg van de doorstart verkocht en geleverd aan Doniger 

Fashion Group. Voor de verkoopprijzen wordt tevens verwezen naar hoofdstuk 10 van dit 

verslag.

6.2 Onroerende zaken

De MFG Vennootschappen hadden op datum faillissement geen onroerende zaken in 

eigendom.

6.3 Bedrijfsmiddelen

De MFG Vennootschappen bezitten de gebruikelijke (kantoor)inventaris (bureaus, PC's, 

laptops) en andere roerende zaken (kledingrekken, stellingen etc.). Daarnaast is de inventaris 

die zich bevindt in de winkels deels eigendom van de MFG Vennootschappen. 

De inventaris is in het kader van de doorstart verkocht aan Doniger Fashion Group (zie 

hiervoor hoofdstuk 10). De inventaris is getaxeerd door het NTAB.

Opbrengst inventaris: EUR 397.785,50

6.4 Bodemvoorrecht fiscus

Ten aanzien van de verpanding van de inventaris hebben de Curatoren met de Security 

Agent respectievelijk Aandeelhouders gesproken over het bodemvoorrecht van de 

Belastingdienst (artikel 21 lid 2 Invorderingswet 1990). De Security Agent respectievelijk 

Aandeelhouders hebben ingestemd met het toevoegen van de opbrengst van de verpande 

inventaris aan het boedelactief in verband met het bodemvoorrecht van de Ontvanger.

6.5 Voorraden en intercompany vorderingen

In het kader van de doorstart zijn de voorraden per 1 augustus 2016 en de intercompany 

vorderingen per 10 juli 2016 verkocht aan Doniger Fashion Group voor een koopsom van 

EUR 16.500.000. Deze koopsom wordt voldaan door middel van een zogenaamd "credit 

bid", hetgeen betekent dat de koopsom in mindering wordt gebracht op de vordering van 

Doniger Fashion Group op de MFG Vennootschappen uit hoofde van de Senior Facility 

Agreement. 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 13

6.6 Saldi van bankrekeningen

De McGregor Fashion Group hield een groot aantal bankrekeningen aan in Nederland en 

daarbuiten. De creditsaldi per datum surseance van een groot aantal bankrekeningen zijn aan 

de Security Agent verpand en komen uit dien hoofde aan de Security Agent toe. Het betrof 

hier per 10 juni 2016 een totaalsaldo van EUR 1.126.035.

6.7 100% Deelnemingen

De MFG Vennootschappen hebben een aantal Nederlandse en buitenlandse deelnemingen 

waarbij de MFG Vennootschappen alle aandelen houden in het kapitaal van deze betreffende 

deelnemingen (zie hiervoor ook het als Bijlage 1 aan dit verslag gehechte organogram).

6.7.1 Gaastra Holding International B.V.

Is de holdingmaatschappij van een aantal buitenlandse dochtervennootschappen dat 

betrekking heeft op Gaastra. Deze dochtermaatschappijen verkopen kleding, 

schoenen, accessoires etc. van het merk 'Gaastra' via warenhuizen en andere grote 

modewinkels (wholesale), mono brandstores en outlet stores in België, Oostenrijk, 

Italië en Frankrijk. Voor één van deze dochtermaatschappijen, te weten Gaastra 

Austria GmbH, is op 20 juli 2016 een insolventieprocedure in Oostenrijk geopend.

6.7.2 McGregor Holding International B.V.

Is de holdingmaatschappij van een aantal buitenlandse dochtervennootschappen dat 

betrekking heeft op McGregor. Deze dochtermaatschappijen verkopen kleding, 

schoenen, accessoires etc. van het merk 'McGregor' via warenhuizen en andere 

grote modewinkels (wholesale), mono brandstores en outlet stores in België, 

Zwitserland, Duitsland, Spanje, Italië en Frankrijk. Voor twee van deze 

dochtermaatschappijen, te weten McGregor Fashion Spain S.L. en McGregor 

Retail Spain S.L., is op 22 juli 2016, respectievelijk 29 juli 2016, een 

insolventieprocedure geopend in Spanje.

6.7.3 Toeca Fashion Holding I B.V.

Is een tussenholding die op datum faillissement geen bedrijfsactiviteiten meer 

verrichtte. De Curatoren onderzoeken of deze vennootschap, al dan niet via een 

eigen aangifte tot faillietverklaring, kan worden geliquideerd.

6.7.4 X-One B.V.

Is houder van diverse IE-rechten.

6.7.5 Mallanganee Properties B.V.

Deze vennootschap houdt een belang in vastgoed CV, waarin ook een pand van 

Gaastra is opgenomen.

6.7.6 McGregor Finance International B.V.

Is een vennootschap die op datum faillissement geen bedrijfsactiviteiten meer 

verrichtte. De Curatoren onderzoeken of deze vennootschap, al dan niet via een 

eigen aangifte tot faillietverklaring, kan worden geliquideerd.



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 14

6.7.7 Emergo Textile Projects B.V. (ETP)

ETP houdt zich bezig met het ontwerp, de productie en full project management 

van exclusieve bedrijfskleding en promotionele textiel. Klanten van ETP zijn onder 

andere ABN AMRO Bank, Amsterdam Arena, Bijenkorf, Bilderberg, Coöperatie 

Dela, Holland Casino, Monuta, TUI Airlines, VolkerWessels en Waldorf Astoria.

6.7.8 McGregor USA LLC

McGregor USA exploiteert een Gaastra winkel in Newport (USA).

6.8 50% Deelnemingen

De MFG Vennootschappen hebben een aantal Nederlandse en buitenlandse deelnemingen 

waarbij de MFG Vennootschappen 50% van de aandelen houden in het kapitaal van deze 

betreffende deelnemingen (zie hiervoor ook het als Bijlage 1 aan dit verslag gehechte 

organogram).

6.8.1 Gaastra Pro Gear B.V.

Gaastra International Sportswear houdt 50% van de aandelen in het kapitaal van 

Gaastra Pro Gear GmbH. Gaastra Pro Gear GmbH exploiteert de professionele 

kledinglijn van het merk "Gaastra", bestaande uit functionele zeilpakken.

In het kader van de doorstart is het 50% aandelenbelang gehouden door Gaastra 

International Sportswear in het kapitaal van Gaastra Pro Gear GmbH 

voorwaardelijk verkocht aan Doniger Fashion Group voor een koopsom van EUR 

1,-. De verkoop heeft plaatsgevonden onder de voorwaarde dat de andere 

aandeelhouder van Gaastra Pro Gear GmbH, Xstyles Holding B.V. ("Xstyles") 

toestemming verleent. 

Inmiddels is gebleken dat Xstyles geen toestemming geeft voor de verkoop en 

overdracht van de aandelen aan Doniger Fashion Group. Derhalve hebben de 

Curatoren conform de aanbiedingsregeling de door Gaastra International 

Sportswear gehouden aandelen in Gaastra Pro Gear GmbH aangeboden aan Xstyles 

tegen nominale waarde. Xstyles heeft inmiddels laten weten dit aanbod te 

aanvaarden. De rechter-commissaris heeft toestemming gegeven voor de verkoop 

aan Xstyles.

6.8.2 Aalmarkt B.V.

McGregor Fashion Group houdt 50% van de aandelen in kapitaal van Aalmarkt 

B.V. ("Aalmarkt"). De overige 50% van de aandelen worden gehouden door Suit

Supply B.V. ("Suit Supply"). Tevens zijn Suit Supply en McGregor Fashion 

Group gezamenlijk bestuurder van Aalmarkt. Deze entiteit is in 2011 opgericht 

zodat McGregor Fashion Group en Suit Supply gezamenlijk een huurovereenkomst 

konden aangegaan met betrekking tot een gezamenlijke winkel van Gaastra, 

McGregor en Suit Supply in Leiden. 

Als gevolg van het faillissement kan McGregor Fashion Group haar bijdrageplicht 

voor de huur van het pand in Leiden niet meer nakomen. Suit Supply heeft 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 15

aangegeven graag de activiteiten op deze locatie te willen voorzetten en heeft om 

die reden verzocht alle aandelen in Aalmarkt aan haar over te dragen. Aangezien 

gebleken is dat Aalmarkt over een eigen vermogen beschikt van ongeveer 

EUR 50.000, hebben de Curatoren aangegeven bereid te zijn het 50% 

aandelenbelang in Aalmarkt gehouden door McGregor Fashion Group te verkopen 

en leveren aan Suit Supply voor een koopsom van EUR 25.000. Suit Supply heeft 

aangegeven hiermee in te stemmen. De rechter-commissaris heeft hiervoor reeds 

toestemming verleend. De verwachting is dat de levering van de aandelen op korte 

termijn kan plaatsvinden.

6.8.3 E-Sail GmbH

McGregor Holding Netherlands houdt 50% van de aandelen in het kapitaal van E-

Sail GmbH. E-Sail GmbH exploiteert de webwinkel van Gaastra.

In het kader van de doorstart is het 50% aandelenbelang gehouden door McGregor 

Holding Netherlands in het kapitaal van E-Sail GmbH voorwaardelijk verkocht aan 

Doniger Fashion Group voor een koopsom van EUR 400.000,-. De verkoop heeft 

plaatsgevonden onder de voorwaarde dat de andere aandeelhouders van E-Sail 

GmbH – indien relevant en van toepassing – toestemming verlenen voor de 

aandelenoverdracht. 

6.9 Vestigingen van McGregor Retail in Polen

McGregor Retail exploiteerde drie winkels in Polen, te weten in Gdansk, Piaseczno en

Sosnowiec. In totaal waren in deze winkels 25 mensen werkzaam (veelal in deeltijd). Na 

verkregen machtiging van de rechter-commissaris hebben de Curatoren de

arbeidsovereenkomsten opgezegd rekeninghoudend met het Poolse recht.

De huurovereenkomsten zijn eveneens opgezegd. De rechter-commissaris heeft hiervoor 

machtiging verleend. Op 5 augustus 2015 heeft ABN AMRO Bank ten behoeve van de 

verhuurder van de winkel in Warschau een bankgarantie gesteld tot zekerheid voor de 

(betalings)verplichtingen van McGregor Retail uit hoofde van de huurovereenkomst, zulks 

tot een maximum van EUR 22.281. Tevens heeft ABN AMRO Bank ten behoeve van de 

verhuurder van de winkel in Sosnowiec een bankgarantie gesteld tot zekerheid voor de 

(betalings)verplichtingen van McGregor Retail uit hoofde van de huurovereenkomst, zulks 

tot een maximum van EUR 20.998. Tenslotte heeft ABN AMRO Bank ten behoeve van de 

verhuurder van de winkel in Gdansk een bankgarantie gesteld tot zekerheid voor de 

(betalings)verplichtingen van McGregor Retail uit hoofde van de huurovereenkomst, zulks

tot een maximum van EUR 18.858.

De activiteiten van de winkels zijn per 1 augustus 2016 gestaakt. Voor zover bekend maken 

de winkels geen onderdeel uit van de doorstart. Doniger Fashion Group heeft de voorraden 

in de winkels opgehaald.

De Curatoren hebben Vistra Corporate Services Sp. Z.o.o. ingeschakeld voor de afwikkeling 

van diverse fiscale- en administratieve zaken (o.a. verzorgen BTW-aangiftes, afwikkelen van 

aanspraken van werknemers, contact met lokale autoriteiten en bijwerken van de 

administratie per faillissementsdatum). 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 16

Voorts hebben de Curatoren in de onderhavige periode uitgebreid overleg gevoerd met een 

advocaat in Polen ten aanzien van het openen van een (secundaire) insolventieprocedure. 

Naar verwachting kan deze insolventieprocedure op korte termijn worden geopend. 

6.10 Vestigingen van Gaastra Retail in Tsjechië

Gaastra Retail exploiteerde een winkel in Hate (Tsjechië). In totaal waren er - veelal in 

deeltijd - 7 mensen werkzaam in deze winkel. Na verkregen machtiging van de rechter-

commissaris hebben de Curatoren de arbeidsovereenkomsten opgezegd.

Na hiervoor toestemming te hebben verkregen van de rechter-commissaris, is de 

huurovereenkomst opgezegd. Gaastra Holding Netherlands zou zich ten behoeve van Gaastra 

Retail garant hebben gesteld voor de (betalings)verplichtingen jegens de verhuurder uit 

hoofde van de huurovereenkomst, zulks tot een maximum van EUR 72.000.

De activiteiten van de winkel zijn per 1 augustus 2016 gestaakt en maken geen onderdeel uit 

van de doorstart. Ten aanzien van de in de winkel aanwezige voorraden heeft de verhuurder 

een beroep gedaan op het retentierecht. Na uitvoerige discussie heeft de verhuurder de zaken 

vrijgegeven. Doniger Fashion Group zal de aanwezige voorraden op korte termijn ophalen. 

De Curatoren hebben Vistra Corporate Services S.r.o. in Tsjechië ingeschakeld voor de 

afwikkeling van diverse fiscale en administratieve zaken (o.a. verzorgen BTW-aangiftes, 

afwikkelen van aanspraken van werknemers, contact met lokale autoriteiten en bijwerken 

van de administratie per faillissementsdatum).

6.11 Buitenlandse banksaldi - Polen en Tsjechië

De Curatoren hebben een aantal bankrekeningen in Polen en Tsjechië ten name van 

McGregor Retail en Gaastra Retail aangetroffen. De Curatoren hebben de banken verzocht 

het creditsaldo, voor zover aanwezig, over te maken naar de aangehouden 

faillissementsrekeningen. Zowel de bank in Polen als in Tsjechië heeft de aangehouden 

creditsaldi inmiddels op de faillissementsrekening voldaan. 

6.12 IE-rechten

De McGregor Fasion Group beschikte over diverse IE-rechten. De IE-rechten waren verpand 

aan de Security Agent en in het kader van de doorstart zijn deze IE-rechten verkocht aan 

Doniger Fashion Group voor een koopsom van EUR 500.000. Deze koopsom wordt voldaan 

door middel van een zogenaamd "credit bid", hetgeen betekent dat de koopsom in mindering 

wordt gebracht op de vordering van Doniger Fashion Group op de MFG Vennootschappen 

uit hoofde van de Facility Agreement.

6.13 Kasgeld

Op dit moment worden de op 10 juni 2016 aanwezige kasgelden nog onderzocht. 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 17

7. DEBITEUREN

7.1 Omvang debiteuren

Per 11 ju1i 2016 bedroeg de debiteurenportefeuille van de MFG Vennootschappen 

EUR 5.166.492. Een groot aantal debiteuren is in het buitenland gevestigd. 

7.2 Opbrengst

Tot 29 juni 2016 is een bedrag van EUR 715.000,- geïncasseerd. Het reeds geïncasseerde 

bedrag van EUR 715.000,- heeft betrekking op debiteuren die niet onder de factoring vallen, 

zodat de opbrengst volledig aan de boedel toekomt. 

7.3 Opbrengst incasso

De Curatoren zijn met Doniger Fashion Group overeengekomen dat deze namens de 

Curatoren zal zorgdragen voor de incasso van de per 10 juli 2016 openstaande debiteuren. 

Hierbij is een verdeling afgesproken waarbij Doniger Fashion Group 47.5% van de 

geïncasseerde debiteuren als incasso fee zal ontvangen. De resterende 52.5% komt toe aan de 

boedel aangezien er geen pandrecht op de debiteuren rust ten behoeve van de Security 

Agent. Bij de bepaling van de hoogte van de incasso fee is rekening gehouden met het feit 

dat Doniger Fashion Group aanzienlijke kosten zal moeten maken voor de incasso van de in 

het buitenland gevestigde debiteuren.

In het kader van een factoringovereenkomst met KBC Bank hebben negen (grotendeels 

buitenlandse) entiteiten van de McGregor Fashion Group een gedeelte van hun vorderingen 

verpand aan KBC Bank. Van de MFG Vennootschappen hebben alleen Emergo Sportswear 

en Gaastra International Sportswear een gedeelte van hun vorderingen aan KBC Bank 

verpand. Blijkens de administratie was het factordeel van de totale debiteurenportefeuille 

van Emergo Sportswear en Gaastra International Sportswear EUR 1.533.873. Hiervan was 

EUR 806.101 bevoorschot door KBC Bank. Uit de administratie blijkt tevens dat in de 

periode 10 juni 2016 -24 augustus 2016 een bedrag van ongeveer EUR 580.000 is 

ontvangen, zodat de restantvordering ongeveer EUR 226.000 zou bedragen. Nadat de KBC 

Bank volledig is afgelost, komt debiteurenportefeuille van de MFG Vennootschappen 

volledig ten goede aan de boedel (te verminderen met de incasso fee met Doniger Fashion 

Group).

8. BANK/ZEKERHEDEN

8.1 Betalingsverkeer en Saldo en rente-compensatie

Het betalingsverkeer verliep voornamelijk via ABN AMRO Bank. In dat kader werd een 

zogenaamde saldo- en rentecompensatieovereenkomst (Netting Agreement) gesloten met 

ABN AMRO Bank. 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 18

Bij deze overeenkomst waren de volgende vennootschappen partij:

Adam Menswear, E.F. Sportswear GmbH Co & KG, Emergo Sportswear, Emergo

Textile Projects, Gaastra Belgium N.V., Gaastra Holding International B.V., 

Gaastra Holding Netherlands, Gaastra International Footwear, Gaastra 

International Sportswear, Gaastra Retail, Gaastra Retail Belgium N.V., McGregor 

Belgium N.V., McGregor Deutschland GmbH, McGregor E-store, McGregor 

Fashion Group, McGregor Finance Belgium BVBA, McGregor Holding 

International B.V., McGregor Retail, McGregor Retail Belgium N.V., Toeca 

Fashion Holding I B.V. en X-One B.V.

ABN AMRO Bank heeft na surseance gebruik gemaakt van haar rechten onder de Netting 

Agreement. Het gevolg hiervan is dat debetstanden van diverse vennootschappen zijn 

aangezuiverd ten laste van creditstanden van andere vennootschappen. ABN AMRO Bank 

heeft thans geen vordering op de MFG Vennootschappen. Vorderingen van de MFG 

Vennootschappen op ABN AMRO Bank (creditstanden) per datum surseance/faillissement 

waren verpand, zodat daarop verhaal genomen kon worden door de Security Agent.

8.2 Krediet

Er bestond een kredietverhouding met Toeca MFG C.V., op grond waarvan Toeca Fashion 

Holding I B.V. een bedrag van EUR 31.279.709,80 verschuldigd was. 

Deze kredietverhouding vloeit voort uit een medio 2007 gesloten kredietovereenkomst, 

welke in de daarop volgende jaren meerdere keren werd herzien. Toeca MFG C.V. werd 

kredietgever op grond van een overeenkomst van 3 februari 2016, waarbij de positie van 

ABN AMRO Bank uit hoofde van deze kredietverhouding formeel werd overgenomen. De 

daartoe strekkende afspraken werden eerder gemaakt, namelijk op 8 december 2015. 

Op 15 juli 2016 heeft Toeca MFG C.V. haar positie overgedragen aan Doniger Fashion 

Group.

De betalingsverplichtingen van Toeca Fashion Holding I B.V. werden op basis van de meest 

recente kredietdocumentatie gegarandeerd door: McGregor Fashion Group Holding, Toeca 

Fashion Holding I B.V., McGregor Fashion Group, McGregor Holding Netherlands, Gaastra 

Holding International B.V., McGregor Holding International B.V., Gaastra Holding 

Netherlands, Deno, Gaastra Retail, X-one B.V., Gaastra International Sportswear, Adam 

Menswear, Emergo Sportswear, Mallanganee Properties B.V., McGregor Finance 

International B.V., McGregor Retail, Gaastra International Footwear, Emergo Textile 

Projects B.V., McGregor E-Store, Gaastra Belgium N.V., McGregor Belgium N.V., 

McGregor Finance Belgium BVBA, McGregor Retail Belgium N.V., Gaastra Retail 

Belgium N.V., Gaastra France SA, Gaastra France Retail S.a.r.l, McGregor France S.A.S., 

McGregor France Retail S.A.S., EF Sportswear Verwaltungs GmbH, EF Sportswear GmbH 

& Co. KG, McGregor Deutschland GmbH, McGregor Retail Spain S.L., McGregor Fashion 

Spain S.L., MFG Licensing GmbH, Gaastra Fashion AG en McGregor Switzerland GmbH 

Switzerland.

Op grond van de kredietdocumentatie trad NIBC Bank op als Security Agent ten behoeve 

van de kredietgever. 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 19

8.3 Leasecontracten

McGregor Fashion Group heeft leaseovereenkomsten gesloten met Computer Lease 

Nederland B.V. ("CLN") met betrekking tot winkel- en kantoorinventaris en ict-apparatuur. 

Het betreft leaseovereenkomsten die door partijen als huur werden aangemerkt.

Deze zaken waren ten tijde van het faillissement in gebruik bij diverse 

groepsvennootschappen. Voor zover bekend bevinden de zaken zich op verschillende 

locaties in binnen- en buitenland.

De leaseovereenkomsten waren op 3 september 2015 opgezegd door McGregor Fashion 

Group aan CLN, met inachtneming van de daarvoor geldende opzegtermijn. Deze opzegging 

was noodzakelijk, omdat de leaseovereenkomsten zonder opzegging na ommekomst van de 

overeengekomen looptijd automatisch werden verlengd. Gelet op de verschillende looptijden 

van de leaseovereenkomsten waren nog niet alle leaseovereenkomsten afgewikkeld.

Bij het aangaan van de leaseovereenkomsten heeft CLN de eigendomsrechten verkregen van 

de in lease te geven roerende zaken. Vervolgens heeft CLN haar eigendomsrecht en haar 

contractuele verhouding tot McGregor Fashion Group overgedragen aan andere 

leasemaatschappijen. Het merendeel van de leaseovereenkomsten en de roerende zaken is 

overgegaan naar ING Lease (Nederland) B.V. ("ING Lease"). Daarnaast is een deel 

overgegaan naar ABN AMRO Lease N.V. ("ABN AMRO Lease").

CLN stelde zich op het standpunt dat zij ten aanzien van een deel van de roerende zaken het 

eigendomsrecht van ING Lease had herkregen, door terugkoop daarvan na ommekomst van 

de looptijd van een aantal leaseovereenkomsten. Daarnaast stelde zij zich op het standpunt 

dat zij het recht had om de overige roerende zaken van zowel ING Lease als ABN AMRO 

Lease terug te kopen na ommekomst van de looptijd van de ten tijde van het faillissement

nog voortdurende leaseovereenkomsten. 

CLN had voorafgaand aan het faillissement een bodemprocedure aanhangig gemaakt tegen 

McGregor Fashion Group. De procedure betrof een geldvordering in verband met het niet 

afgeven van roerende zaken door McGregor Fashion Group aan CLN na ommekomst van de 

looptijd van een aantal leaseovereenkomsten. Deze procedure is door het faillissement van 

McGregor Fashion Group geschorst.

Daarnaast had CLN een kort geding procedure aanhangig gemaakt tegen McGregor Fashion 

Group, waarin een voorschot op de in de bodemprocedure gevorderde bedragen werd 

gevorderd. McGregor Fashion Group heeft voorafgaand aan de surseance van betaling 

verweer gevoerd tegen deze vordering. Zij nam onder andere het standpunt in dat tussen 

partijen was overeengekomen dat McGregor Fashion Group gerechtigd was om de 

desbetreffende zaken tegen een marktconforme vergoeding van CLN te kopen en dat zij van 

dat recht gebruik wilde maken. Bij vonnis d.d. 30 juni 2016 werd geoordeeld dat er enig 

bedrag door McGregor Fashion Group aan CLN voldaan moest worden. Daarbij werd 

aansluiting gezocht bij de bedragen die in het verleden al eerder voldaan werden als 

McGregor Fashion Group zaken overnam van CLN na ommekomst van de looptijd van de 

op die zaken betrekking hebbende leaseovereenkomsten. 

ING Lease heeft zich eveneens gemeld bij de Curatoren, waarbij kenbaar is gemaakt dat zij 

rechthebbende is ten aanzien van een deel van de roerende zaken. Zij heeft de Curatoren 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 20

kenbaar gemaakt dat het hen niet vrij staat om over deze zaken te beschikken en dat zij 

rechtstreeks in contact wenst te treden met partijen die de lopende leaseovereenkomsten dan 

wel de daaronder vallende zaken wensen over te nemen. ABN AMRO Lease heeft een 

vergelijkbaar standpunt ingenomen. 

De gegadigden voor een doorstart zijn erop gewezen dat zij de leaseovereenkomsten 

rechtstreeks dienen af te wikkelen met de betrokken leasemaatschappijen. 

De Curatoren hebben – voor zover rechtens nog noodzakelijk – de leaseovereenkomsten met 

machtiging van de rechter-commissaris opgezegd.

8.4 Beschrijving zekerheden

De McGregor Fashion Group heeft tot zekerheid van al hetgeen zij uit welken hoofde dan 

ook verschuldigd is zekerheidsrechten gevestigd ten gunste van de Security Agent. Er is 

sprake geweest van gebruikelijke zekerheidsrechten bij een kredietverhouding met een 

omvang van de vordering van de kredietgever zoals in dit geval aan de orde is. De 

zekerheidsrechten werden gevestigd door zowel MFG Vennootschappen als niet gefailleerde 

groepsvennootschappen.

De zekerheidsrechten betreffen:

(i) verpanding van roerende zaken, waaronder de voorraad en inventaris;

(ii) verpanding van intellectuele eigendomsrechten, waaronder de woord- en 

beeldmerken;

(iii) verpanding van aandelen;

(iv) verpanding van vorderingsrechten (debiteuren);

(v) verpanding van vorderingen op bankinstellingen;

(vi) verpanding van intercompany vorderingen;

(vii) verpanding van vorderingen op verzekeringsmaatschappijen.

De Curatoren hebben onderzoek gedaan naar de ten gunste van de Security Agent gevestigde 

zekerheidsrechten. Daarbij werd in het bijzonder aandacht besteed aan de rechtsgeldigheid 

van de pandrechten op goederen welke onderwerp werden van de executoriale verkoop 

daarvan in het kader van een doorstart. Dat onderzoek heeft geen aanleiding gegeven om 

zekerheidsrechten te betwisten, zodat de Security Agent zich op de opbrengst heeft verhaald. 

Uit het onderzoek is wel gebleken dat geen verhaal mogelijk was voor de Security Agent op 

de ten tijde van het verlenen van de surseance van betaling en/of faillissement bestaande 

vorderingen (debiteuren). De Security Agent heeft die conclusie onderschreven. Het 

betreffen namelijk vorderingen die niet bestonden ten tijde van de vestiging van de 

pandrechten en die ook niet rechtstreeks voortvloeiden uit toen reeds bestaande 

rechtsverhoudingen.

8.5 Separatistenpositie

NIBC Bank in haar hoedanigheid van Security Agent (pandhouder) heeft gebruik gemaakt 

van haar separatistenpositie. Tussen de Curatoren en NIBC Bank is – met toestemming van 

de rechter-commissaris – op 10 juni 2016 een afwijkende wijze van verkoop als bedoeld in 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 21

artikel 3:251 lid 2 BW overeengekomen, waardoor NIBC Bank kon overgaan tot verkoop 

van de aan haar in zekerheid gegeven activa.

8.6 Eigendomsvoorbehoud, recht van reclame en retentierecht

Aangezien alle voorraden zijn verpand aan de Security Agent en ervoor gekozen is om de 

activiteiten voort te zetten om de kansen op een doorstart te vergroten en een zo hoog 

mogelijke opbrengst te realiseren, achtten de Curatoren het van essentieel belang dat tijdens 

deze tijdelijke voortzetting van de activiteiten leveranciers met een geldig beroep op een 

eigendomsvoorbehoud of recht van reclame volledig zouden worden gecompenseerd. 

Derhalve hebben de Curatoren afspraken gemaakt met de Security Agent respectievelijk 

Aandeelhouders teneinde alle rechtsgeldige beroepen op eigendomsvoorbehoud en rechten 

van reclame zeker te stellen. De wijze waarop de Curatoren en Doniger Fashion Group deze 

leveranciers zullen compenseren wordt hierna uiteengezet.

Ongeveer 80 partijen hebben een beroep gedaan op eigendomsvoorbehoud en/of recht van 

reclame. Deze partijen kunnen worden verdeeld in leveranciers van voorraden 

("Voorraadleveranciers") en leveranciers van overige zaken ("Overige Leveranciers"). 

Voorraadleveranciers zijn leveranciers van onder andere kleding, schoenen en accessoires. 

Overige Leveranciers zijn leveranciers van bijvoorbeeld verpakkingsmateriaal, 

kantoorartikelen en decoratiemateriaal. De aanspraken van alle leveranciers die zich bij de 

Curatoren hebben gemeld worden door Curatoren met hulp van het NTAB geïnventariseerd. 

Als blijkt dat leveranciers onvoldoende stukken hebben overgelegd worden zij in de 

gelegenheid gesteld hun standpunt nader te onderbouwen. 

8.6.1 Voorraadleveranciers

Doniger Fashion Group heeft met vrijwel alle Voorraadleveranciers overleg 

gevoerd. Naar aanleiding van dit overleg heeft Doniger Fashion Group tot dusverre 

met ongeveer 20 Voorraadleveranciers overeenstemming bereikt over het 

afwikkelen van hun (mogelijke) eigendomsvoorbehoud en/of recht van reclame ten 

aanzien van de voorraad. Met een groot aantal Voorraadleveranciers wordt op dit 

moment nog onderhandeld.

Enkele Voorraadleveranciers beschikken over een rechtsgeldig 

eigendomsvoorbehoud en/of recht van reclame en hebben geen overeenstemming 

kunnen bereiken met Doniger Fashion Group. Deze Voorraadleveranciers zullen in 

de gelegenheid worden gesteld om de aanwezige voorraden af te halen. Voor zover 

voorraden onder een rechtsgeldig eigendomsvoorbehoud en/of recht van reclame is 

geleverd en door Curatoren tussen 10 juni 2016 en 31 juli 2016 is verkocht wordt 

de volledige inkoopprijs (inclusief BTW) van de verkopen door de boedel vergoed. 

Voor zover deze voorraden ná 31 juli 2016 door Doniger Fashion Group zijn

verkocht wordt de volledige inkoopprijs (inclusief BTW) door Doniger Fashion 

Group vergoed. Deze vergoedingen zijn gezamenlijk maximaal het bedrag dat de 

betreffende Voorraadleverancier na creditering van de inkoopwaarde van de 

opgehaalde voorraad te vorderen heeft.



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 22

8.6.2 Overige Leveranciers

Door 19 Overige Leveranciers is een beroep gedaan op eigendomsvoorbehoud 

en/of recht van reclame. Voor zover een rechtsgeldig beroep op 

eigendomsvoorbehoud en/of recht van reclame met betrekking tot de door de 

Overige Leveranciers geleverde zaken is vastgesteld worden de Overige 

Leveranciers in staat gesteld om deze zaken af te halen. Voor zover deze zaken 

tussen 10 juni 2016 en 31 juli 2016 door de Curatoren zijn verkocht of verbruikt 

wordt de volledige inkoopprijs (inclusief BTW) door de boedel vergoed. Voor 

zover deze zaken ná 31 juli 2016 door Doniger Fashion Group zijn verkocht wordt 

de volledige inkoopprijs (inclusief BTW) door Doniger Fashion Group vergoed. 

Deze vergoedingen zijn gezamenlijk maximaal het bedrag dat de betreffende 

Overige Leverancier na creditering van de inkoopwaarde van de opgehaalde 

voorraad te vorderen heeft.

8.6.3 Consignatie Adam Menswear

Tussen Adam Menswear en 9 partijen bestonden consignatieovereenkomsten. Deze 

partijen (hierna "Consignatie Leveranciers") zijn met name kledingleveranciers 

van A-merken die op consignatiebasis hun producten verkochten in de winkels van 

Adam Menswear. Curatoren hebben van 10 juni 2016 tot 31 juli 2016 de 

consignatieovereenkomsten voortgezet en op gebruikelijke wijze met de 

Consignatie Leveranciers afgerekend. Vanaf 1 augustus 2016 wordt op 

gebruikelijke wijze met de Consignatie Leveranciers afgerekend door Doniger

Fashion Group. 

Doniger Fashion Group is in gesprek met de Consignatie Leveranciers over het 

voortzetten van de klantrelatie door Doniger Fashion Group. Voor zover 

voortzetting van de klantrelatie niet mogelijk is gebleken worden de Consignatie 

Leveranciers in staat gesteld om de resterende voorraden op te halen.

8.7 Werkzaamheden

De Curatoren hebben onderzoek gedaan naar de afspraken tussen ABN AMRO Bank en de 

gefailleerde vennootschappen. 

De Curatoren hebben daarnaast onderzoek gedaan naar de leaseverhoudingen met CLN, ING 

Lease en ABN AMRO Lease. Met deze partijen werd ook overleg gevoerd over de 

afwikkeling van de leaseverhoudingen.

De Curatoren hebben onderzoek gedaan naar de kredietrelatie en naar de rechtsgeldigheid 

van de ten behoeve van de Security Agent gevestigde zekerheidsrechten. In dat kader heeft 

ook overleg plaatsgevonden met de advocaten van de Aandeelhouders en de Security Agent. 

9. VOORTZETTEN ONDERNEMING

9.1 Exploitatie/zekerheden

De Curatoren zijn met de Security Agent, respectievelijk de Aandeelhouders,

overeengekomen om alle door de McGregor Fashion Group geëxploiteerde winkels en 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 23

webwinkels open te houden met het oog op de verkoopprocedure (zie hierover meer onder

paragraaf 10) en om een maximale verkoopopbrengst van de voorraden te kunnen realiseren.

Voor deze periode die uiteindelijk van 10 juni 2016 tot en met 10 juli 2016 heeft geduurd,

omdat per 11 juli 2016 een doorstart is gerealiseerd, zijn de Curatoren met de Security Agent 

respectievelijk Aandeelhouders dat, conform het Rentekas arrest van de Hoge Raad van 6 

mei 1983 en het arrest van het Hof Leeuwarden van 29 mei 2002, de Security Agent als 

pandhouder zich kan verhalen op de volledige verkoopopbrengst (inclusief de in de 

verkoopprijs begrepen omzetbelasting) die is gerealiseerd in de periode 10 juni 2016 tot en 

met 10 juli 2016. De Curatoren hebben hierin kunnen bewilligen onder meer omdat voorts is 

overeengekomen dat de boedel over deze periode 40% van de netto-verkoopopbrengst

ontvangt, naast het feit dat de Security Agent zich bereid heeft verklaard de betaling van een 

aantal kosten te garanderen.

Het vorenstaande komt op de volgende berekening neer:

Totale verkoopopbrengst 

-/- BTW

-/- Inkoopwaarde en eigendomsvoorbehouden

-/- betaalde (dwang)crediteuren

Netto-verkoopopbrengst 

De boedel ontvangt 40% van de netto-verkoopopbrengst en de Security Agent (naast de 

BTW en inkoopwaarde van de verkochte voorraden) 60% van de netto-verkoopopbrengst.

De inkoopwaarde van de in de periode van 10 juni 2016 tot en met 10 juli 2016 verkochte 

verpande voorraden komt niet aan de Security Agent toe indien de desbetreffende 

leverancier zich rechtsgeldig kan beroepen op het recht van eigendomsvoorbehoud (zie 

hierover meer in paragraaf 8.6). Alsdan dient de volledige inkoopprijs (inclusief BTW) aan 

deze leverancier te worden vergoed.

9.2 Gerealiseerde omzet

In de periode 10 juni 2016 (datum surseance van Adam Menswear en McGregor Fashion 

Group Holding) tot 11 juli 2016 (effectieve datum van de doorstart) is een totale omzet van 

EUR 13.337.332,- (inclusief BTW) gerealiseerd:



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 24

9.3 Financiële verslaglegging

De Curatoren hebben – na hiervoor toestemming te hebben verkregen van de rechter-

commissaris – Insolresearch ingeschakeld als boedelaccountant. De boedelaccount neemt de 

financiële administratie vanaf de datum van de voorlopige surseances van betalingen (te 

weten 10 juni 2016) voor haar rekening.

10. DOORSTART

10.1 Beschrijving

Direct na de voorlopige verlening van surseance van betaling aan Adam Menswear en 

McGregor Fashion Group Holding op 10 juni 2016 is een verkoopprocedure gestart. 

Houlihan Lokey (Netherlands) B.V. is hierbij ingeschakeld om het verkoopproces van Adam 

Menswear, de activiteiten van McGregor/Gaastra en Emergo Textile Projects B.V. ("ETP") 

te begeleiden. 

Aan alle geïnteresseerde partijen is, na ontvangst van een getekende 

geheimhoudingsverklaring, toegang verleend tot een dataroom. Vervolgens hebben alle 

geïnteresseerde partijen de gelegenheid gekregen om uiterlijk 28 juni 2016, 18:00 uur, een 

bieding uit te brengen, waarbij werd beoogd om de transactie uiterlijk op 6 juli 2016 af te 

ronden. De reden voor deze (korte) termijnen is gelegen in het feit dat de inkoop en levering 

voor najaar/winterseizoen 2016/2017 zo snel mogelijk moest plaatsvinden aangezien deze 

kleding vanaf augustus 2016 in de winkels dient te hangen. Daarnaast diende tevens in de 

maand juli 2016 gestart te worden met de voorverkoop van het voorjaar/zomerseizoen 2017

aan de winkels. 

In het onderstaande schema is de cyclus van de McGregor Fashion Group weergegeven.

In totaal hebben ongeveer 50 binnen- en buitenlandse geïnteresseerde partijen zich gemeld, 

waarvan 42 geïnteresseerde partijen bereid waren een geheimhoudingsverklaring te tekenen. 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 25

Uiteindelijk hebben 8 geïnteresseerde partijen een bieding uitgebracht op (delen van de) 

McGregor Fashion Group. De verkoop van ETP werd voorzien als aandelenverkoop, terwijl 

de verkoop met betrekking tot de overige onderdelen van de McGregor Fashion Group werd 

voorzien als activa-transactie uit faillissement. 

De (voorwaardelijke) biedingen op (een gedeelte van) de activiteiten van de McGregor 

Fashion Group lagen tussen EUR 1,- en ongeveer EUR 6 miljoen. 

De (voorwaardelijke) (indicatieve) biedingen op uitsluitend (een gedeelte van) het actief

(grotendeels voorraden) van de MFG Vennootschappen lagen tussen de EUR 1,7 miljoen en 

EUR 20 miljoen. De biedingen zijn echter gedaan onder de voorwaarde van nader onderzoek

en nadere voorbehouden, zodat onduidelijk is wat de uiteindelijke biedingen zouden

bedragen waardoor het de vraag was of de biedingen gestand zouden worden gedaan. 

Tenslotte zijn deze biedingen niet gericht op het voorzetten van de activiteiten van de 

McGregor Fashion Group en is er geen rekening gehouden met behoud van 

werkgelegenheid.

Er was slechts één partij die een bieding heeft uitgebracht die betrekking had op vrijwel alle 

activiteiten van de McGregor Fashion Group (McGregor/Gaastra en Adam Menswear), 

waarbij ook nog een groot deel van de werkgelegenheid zou worden behouden. De 

Curatoren hebben met deze partij en de Aandeelhouders ruim één week onderhandeld om te 

kijken of er toch overeenstemming kon worden bereikt, ondanks het feit dat de bieding ruim

onder de getaxeerde waardes lag. De Curatoren hebben hierbij gekeken naar creatieve 

oplossingen om het gat (dat wil zeggen het gat tussen de ontvangen bieding en de minimale 

koopprijs die de Security Agent respectievelijk Aandeelhouders wensten te ontvangen) kon 

worden overbrugd. Hiertoe hebben de Curatoren onder andere voorgesteld om de verpande 

voorraden uit de bieding te halen, waardoor deze separaat door de Security Agent te gelde 

kon worden gemaakt teneinde een zo hoog mogelijke opbrengst van de verpande voorraden 

(het grootste verpande actief) te realiseren. Uiteindelijk bleek dat geen van de door de 

Curatoren aangedragen alternatieve scenario's werkbaar was voor partijen waardoor het gat 

onoverbrugbaar was. 

Uiteindelijk hebben de Aandeelhouders deze bieding afgewezen omdat ze deze te laag 

vonden in verhouding met de waardes van de verpande activa.

Vervolgens hebben de Aandeelhouders op 6 juli 2016 zelf een bieding uitgebracht teneinde 

een algehele liquidatie van de McGregor Fashion Group te voorkomen. Daarna hebben 

partijen onderhandeld en zijn op vrijdagavond 8 juli 2016 tot voorwaardelijke 

overeenstemming gekomen. Uiteindelijk is op vrijdag 15 juli 2016 onvoorwaardelijke 

overeenstemming bereikt, waarna de doorstart met terugwerkende kracht vanaf 11 juli 2016 

in werking is getreden, nadat de rechter-commissaris toestemming voor de verkoop heeft 

gegeven

10.1.1 Organisatie en structuur doorstartende partij

De Aandeelhouders van de McGregor Fashion Group, NIBC Bank, Marcel 

Boekhoorn, Jeroen Schothorst en Ben Kolff, hebben gezamenlijk Doniger Fashion 

Group opgericht, waarin zij ieder (direct of indirect) aandelen houden. De heren 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 26

Joep van Straaten en Kris van de Mierop zijn gezamenlijk bevoegd statutair 

bestuurder van Doniger Fashion Group B.V.

De heer Van de Mierop heeft in de periode van 1994-2013 de functie vervuld 

directeur van België. Op datum faillissement was de heer Van de Mierop Europees 

directeur van de wholesale en key accounts.

De heer Van Straaten is vanaf 1994 tot 2013 werkzaam geweest bij McGregor 

Fashion Group in de functie van CFO (1994-2006) en COO (2006-2013).

10.1.2 Korte omschrijving business plan Doniger Fashion Group

Kort gezegd zal Doniger Fashion Group zich op lange termijn meer richten op 

consignment (verkoop via shop-in-shops in warenhuizen en grotere modezaken) en 

online verkoop. Daarnaast wenst Doniger Fashion Group ongeveer 4 flagship 

stores van McGregor en 1 flagship store van Gaastra voort te zetten (dit betreffen 

de zogenaamde full price stores). Deze winkels worden in eigen beheer 

geëxploiteerd.

Voor wat betreft de overige McGregor en Gaastra winkels (full price stores) geldt 

dat binnen 6 tot 12 maanden getracht wordt een aantal hiervan deze voort te zetten 

via een franchiseformule teneinde de zichtbaarheid van de merken 'McGregor' en 

'Gaastra' te ondersteunen. 

Voorts zullen ook de factory outlets van McGregor en Gaastra worden 

gecontinueerd.

Doniger Fashion Group wenst de activiteiten met betrekking tot ETP en Adam 

Menswear binnen een termijn van 6 tot 12 maanden af te stoten (buiten 

faillissement) teneinde zich meer te kunnen richten op de kernactiviteiten met 

betrekking tot 'Gaastra' en 'McGregor'.

10.1.3 Bieding op (voor het grootste gedeelte verpande) activa

Doniger Fashion Group heeft een bieding uitgebracht op de navolgende (verpande) 

activa van de McGregor Fashion Group:

(a) Voorraden;

(b) 100% van de aandelen in het kapitaal van:

• Gaastra Holding International B.V.

• McGregor Holding International B.V.

• ETP B.V.

• X-One B.V.

• Mallanganee Properties B.V.

• McGregor Fashion Asia Ltd.

• McGregor USA LLC.;

(c) 50% van de aandelen in het kapitaal van:



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 27

• E-Sail GmbH

• Gaastra Pro Gear B.V.

(d) Overname van de intercompany vorderingen;

(e) De goodwill;

(f) Alle IE-rechten van de McGregor Fashion Group; en,

(g) De inventaris.

Een deel van de koopsom dat betrekking heeft op verpand actief wordt voldaan 

door middel van een zogenaamd "credit bid", hetgeen betekent dat de 

overeengekomen koopsom in mindering wordt gebracht op de vordering van

Doniger Fashion Group op de MFG Vennootschappen. Voor wat betreft de 

onbezwaarde activa geldt dat de koopsom hiervoor zal worden voldaan door 

betaling, dat wil zeggen door verrekening met de ontvangen verkoopopbrengsten 

op de door de MFG Vennootschappen bij ABN AMRO Bank aangehouden 

bankrekeningen danwel betaling indien er via verrekening onvoldoende gelden 

beschikbaar zijn voor voldoening van de koopprijs. Hieronder wordt een overzicht 

gegeven en van de overeengekomen koopprijs en of betaling door middel van een 

credit bid of contante betaling zal plaatsvinden.

Activa Koopprijs Credit bid 

Voorraden en IC vorderingen EUR 16.500.000 Credit bid

100% aandelen in het kapitaal van ETP EUR 7.000.000 Credit bid

100% aandelen in het kapitaal van Gaastra 

Holding International B.V., McGregor 

Holding International B.V., X-One B.V., 

Mallanganee Properties B.V., McGregor 

Asia Ltd. en McGregor USA LLC.

EUR 500.000 Credit bid

IE-rechten EUR 500.000 Credit bid

TOTAAL CREDIT BID EUR 24.500.000 Credit bid

Activa Koopprijs Cash betaling

Inventaris EUR 397.875,50 Betaling

50% van de aandelen in het kapitaal van 

E-Sail GmbH
EUR 400.000 Betaling

50% van de aandelen in het kapitaal van EUR 1 Betaling



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 28

Gaastra Pro Gear B.V.

Goodwill EUR 100.000 Betaling

TOTAAL BETALING EUR 897.876,50 Cash betaling

10.1.4 Werknemers

De Curatoren zijn met Doniger Fashion Group overeengekomen dat Doniger

Fashion Group de intentie heeft om aan ongeveer 500 werknemers van de MFG 

Vennootschappen een arbeidsovereenkomst (in beginsel voor onbepaalde tijd) aan 

te bieden tegen voorwaarden die in lijn zijn met de huidige arbeidsvoorwaarden.

Daarnaast zal in het buitenland een groot deel van de werkgelegenheid behouden 

blijven omdat Doniger Fashion Group (door middel van overname van de aandelen 

in Gaastra International Holding en McGregor International Holding) de 

buitenlandse vennootschappen zal voortzetten. 

Tenslotte zijn de Curatoren en Doniger Fashion Group overeengekomen dat beide 

partijen zich tot het uiterste zullen inspannen dat het personeel van de MFG 

Vennootschappen een uitkering ontvangt uit hoofde van de loongarantieregeling.

Inmiddels is gebleken dat Doniger Fashion Group aan 377 werknemers van de 

MFG Vennootschappen een arbeidsovereenkomst heeft aangeboden.

10.1.5 Huur

Doniger Fashion Group heeft aangegeven dat vijf winkels (de zogenoemde

'flagship stores') cruciaal zijn voor het slagen van de doorstart. Het betreffen de 

navolgende vijf winkels:

- McGregor: 

Amsterdam, P.C. Hooftstraat 114

Laren, Brink 30

Maastricht, Maastrichter Brugstraat 16

Den Haag, Hoogstraat 14

- Gaastra: 

Amsterdam, Van Baerlestraat 60

Doniger Fashion Group en de Curatoren zijn overeengekomen dat indien (de 

desbetreffende werkmaatschappij van) Doniger Fashion Group overeenstemming 

bereiken met de verhuurders van de voornoemde 5 flagship stores omtrent een 

indeplaatsstelling, dan zal Doniger Fashion Group een success fee aan de boedel 

verschuldigd zijn ter hoogte van in totaal EUR 325.000 per huurovereenkomst. 

Deze success fee is als volgt opgebouwd:

• EUR 300.000 zal betaald worden door middel van een credit bid (dat wil 

zeggen dat het bedrag van EUR 300.000 in mindering wordt gebracht op de 

totale schuld van de MFG Vennootschappen aan Doniger Fashion Group uit 

hoofde van de Facility Agreement);

• EUR 25.000 zal door middel van een contante betaling worden voldaan. 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 29

Doniger Fashion Group zal zorgdragen voor het sluiten en tijdig opleveren van 

winkels en/of kantoorpanden die niet door haar zullen worden voortgezet.

10.1.6 Voortzetten tot 1 augustus 2016

De boedel heeft tot en met 31 juli 2016 de onderneming van de MFG 

Vennootschappen voortgezet en de (online)winkels open gehouden. Het personeel 

is ingezet om de verpande voorraden te verkopen. Alle hiervoor gemaakte kosten 

(minus de huurpenningen en salarissen) zullen in mindering worden gebracht op de 

gerealiseerde opbrengsten. De nettowinst komt vanaf 11 juli 2016 volledig aan de 

Security Agent respectievelijk Aandeelhouders toe. Voor zover de (boedels van de) 

MFG Vennootschappen over de periode 11 juli 2016 tot 1 augustus 2016 (datum 

levering voorraad aan Doniger Fashion Group) omzetbelasting verschuldigd zijn 

over de in die periode verkochte verpande voorraden, geldt dat Doniger Fashion 

Group deze door de (boedels van de) MFG Vennootschappen verschuldigde 

omzetbelasting aan de boedels vergoed. Verwacht wordt dat hiermee ongeveer een 

bedrag van EUR 1 miljoen gemoeid is.

Voor deze periode (11 juli tot en met 31 juli 2016) waarbij werknemers en winkels 

van de MFG Vennootschappen zijn ingezet om de aan de Aandeelhouders

verpande voorraden te verkopen, ontvangt de boedel voorts een lump sum 

vergoeding van EUR 1 miljoen.

10.2 Opbrengst

Als gevolg van de doorstart is een opbrengst gerealiseerd van EUR 26.397.876,50, bestaande 

uit de totale koopprijs van de activa van EUR 25.397.876,50 en de lump sum vergoeding van 

EUR 1 miljoen. Deze opbrengst bestaat uit een bedrag van EUR 24.500.000 dat door 

Doniger Fashion Group wordt voldaan door middel van een credit bid, hetgeen met zich 

brengt dat de totale schuldpositie van Doniger Fashion Group van EUR 31.279.709,80 wordt 

verminderd met EUR 24.5 miljoen tot een bedrag van ongeveer EUR 6.779.709,80.

Het resterende bedrag van EUR 1.897.876,50 wordt voldaan door middel van een contante 

betaling.

11. RECHTMATIGHEID

11.1 Boekhoudplicht

De Curatoren zullen in de komende verslagperiode onderzoek doen naar de vraag of de 

boekhoudplicht bij de MFG Vennootschappen is nagekomen. De Curatoren hebben Limits 

Consulting B.V. verzocht de digitale administratie van de MFG Vennootschappen tot datum 

faillissement veilig te stellen.

11.2 403-verklaring

Op 28 mei 2014 heeft de Raad van Bestuur van McGregor Fashion Group Holding 

(voorheen Toeca Holding B.V.), een aansprakelijkheidsverklaring ex artikel 2:403 lid 1 sub f 

BW afgegeven voor alle na 1 mei 2012 uit rechtshandelingen voortvloeiende schulden 

namens McGregor Fashion Group Holding voor:



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 30

(a) Adam Menswear;

(b) Cofi Maastricht;

(c) Deno;

(d) Emergo Sportswear;

(e) Gaastra Holding International B.V.;

(f) Gaastra Holding Netherlands;

(g) Gaastra International Footwear;

(h) Gaastra International Sportswear;

(i) Gaastra Retail;

(j) Mallanganee Properties B.V.;

(k) McGregor Fashion Group;

(l) McGregor Finance International B.V.;

(m) McGregor Holding International B.V.;

(n) McGregor Holding Netherlands;

(o) McGregor Retail;

(p) Toeca Fashion Holding I B.V. en

(q) X-One B.V.

De aansprakelijkheidsverklaring is op 5 juni 2014 gedeponeerd bij de Kamer van 

Koophandel. Jaarlijks zijn door bovenstaande vennootschappen instemmingsverklaringen 

afgegeven en gedeponeer bij de Kamer van Koophandel ex artikel 2:403 lid 1 sub b BW. 

Vanwege de 403-verklaring kon voor de gehele groep worden volstaan met één 

geconsolideerde jaarrekening door McGregor Fashion Group Holding.

11.3 Deponering jaarrekeningen, accountantsverklaring, volstorting aandelen, onbehoorlijk 

bestuur en paulianeus handelen

Deze onderwerpen zullen in de komende verslagperiode door de Curatoren worden 

onderzocht. Totdat deze onderzoeken zijn afgerond zullen de Curatoren over dit onderwerp 

geen mededelingen doen.

12. CREDITEUREN EN CONSOLIDATIE

12.1 Crediteurenlast

Blijkens de administratie bedraagt de totale schuldenlast van de MFG Vennootschappen 

ongeveer EUR 53 miljoen gezamenlijk.

12.2 Verificatie van crediteurenvorderingen

Het indienen van crediteurenvorderingen, alsmede het toesturen van onderliggende stukken, 

kan via het online formulier door gebruik te maken van de 'claim indienen' button op de 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 31

website www.cms-dsb.com/mcgregor. Op deze website worden ook voor crediteuren van 

belang zijnde berichten geplaatst.

12.3 Fiscus en UWV

Bij de McGregor Fashion Group was sprake van een fiscale eenheid voor de omzetbelasting. 

Uit een eerste onderzoek is gebleken dat de fiscale schuld ter zake de omzetbelasting 

ongeveer EUR 2.5 miljoen bedraagt. De fiscale schuld ter zake de loonheffingen over mei 

2016 bedraagt ongeveer EUR 1.7 miljoen. 

Uit een eerste inschatting is gebleken dat uit het tot op heden gerealiseerde actief de 

boedelvordering van de fiscus ter zake de door de (boedel van de) MFG Vennootschappen 

verschuldigde omzetbelasting uit hoofde van de verkochte verpande voorraden over de 

periode 10 juni 2016 tot en met 10 juli 2016 kunnen worden voldaan. Dit is echter een 

inschatting naar de stand van heden. In een later stadium kan blijken dat het te realiseren 

boedelactief of de te betalen (boedel)schulden minder of meer zullen bedragen. Aan deze 

inschatting kunnen dan ook geen enkele rechten aan worden ontleend.

Het UWV zal uit hoofde van de Loongarantieregeling naar verwachting substantiële (boedel) 

vorderingen indienen in de faillissementen van de MFG Vennootschappen.

12.4 Consolidatie

Op 22 juli 2016 heeft de rechter-commissaris toestemming verleend om de faillissementen 

van de MFG Vennootschappen geconsolideerd af te wikkelen.

13. PROCEDURES

13.1 Kort voor het faillissement van McGregor Fashion Group is er een vonnis is kort geding 

gewezen. Voor de achtergronden van deze procedure wordt verwezen naar paragraaf 8.3.

14. OVERIG

14.1 Saldo faillissementsrekening

Per 19 augustus 2016 bedragen de saldi van de faillissementsrekeningen van de MFG 

Vennootschappen gezamenlijk EUR 1.692.696,58. 

14.2 Voorlopig vooruitzicht voor crediteuren en termijn voor afwikkeling 

Uit een eerste inschatting is gebleken dat sprake is van een substantieel faillissementstekort.

Met het tot op heden gerealiseerde actief kunnen de boedelvorderingen gedeeltelijk worden 

voldaan, hetgeen betekent dat niet kan worden toegekomen aan een (gedeeltelijke) uitkering 

aan de preferente en concurrente schuldeisers. Het vorenstaande is een inschatting naar de 

stand van heden. In een later stadium kan blijken dat het te realiseren boedelactief minder of 

meer zal bedragen. Hieraan kunnen dan ook geen rechten worden ontleend.

Over de termijn van afwikkeling kunnen de Curatoren geen enkele uitspraken doen, 

aangezien dit mede afhankelijk is van de debiteurenincasso en het verloop en de uitkomsten 

van het onderzoek naar de oorzaken van de faillissementen van de MFG Vennootschappen.



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 32

14.3 Urenbesteding

In de periode waarop dit verslag betrekking heeft, hebben de Curatoren en hun team van 

medewerkers in totaal 2292 uren besteed aan de afwikkeling van de faillissementen van de

MFG Vennootschappen (inclusief de periode van de voorlopige surseances van betaling).

14.4 Tussentijdse financieel verslag

Het eerste tussentijdse financieel verslag van de MFG Vennootschappen is als Bijlage 2 aan 

dit verslag gehecht. In dit verslag zijn alleen de mutaties op de faillissementsrekeningen 

aangehouden bij de Kasbank N.V. meegenomen. 

14.5 Plan van aanpak

In verband met de overeengekomen doorstart door Doniger Fashion Group dienen nog 

enkele transacties plaats te vinden, waaronder enkele (buitenlandse) aandelenoverdrachten. 

Daarnaast dient nog de afrekening tussen de boedel en Doniger Fashion Group plaats te 

vinden. Voor wat betreft de periode 10 juni – 11 juli 2016 ontvangt de boedel 40% van de 

netto-verkoopmarge. Voor wat betreft de periode vanaf 11 juli 2016 geldt dat de gehele 

verkoopopbrengst, verminderd met het bedrag dat aan Voorraadleveranciers, Overige 

Leveranciers en Consignatie Leveranciers moet worden uitgekeerd, toekomt aan Doniger 

Fashion Group.

Tot op heden worden alle opbrengsten van de verkopen in de Nederlandse (online)winkels 

nog ontvangen op de door de MFG Vennootschappen aangehouden bankrekeningen bij ABN 

AMRO Bank. De Curatoren, bijgestaan door de boedelaccountant, zullen de gelden op de 

door de MFG Vennootschappen aangehouden bankrekeningen verdelen tussen de boedel en 

Doniger Fashion Group conform de gemaakte afspraken.

Voorts zullen de Curatoren alle beroepen van leveranciers op een eigendomsvoorbehoud, 

recht van reclame en retentierecht afwikkelen.

Daarnaast zullen de Curatoren toezicht houden op de debiteurenincasso.

Tenslotte zullen de Curatoren een aanvang maken met het onderzoek naar de oorzaken van 

de faillissementen van de MFG Vennootschappen.

14.6 Indiening volgend verslag

Een volgend verslag zal, behoudens indien bijzondere ontwikkelingen een eerder verslag 

noodzakelijk mochten maken, op 1 december 2016 worden gepubliceerd.

15. PUBLICATIE OP DE WEBSITE

15.1 Voor verdere informatie over dit faillissement verwijzen de Curatoren naar de openbare 

verslagen en andere berichten die op de website van CMS zullen worden gepubliceerd 

(www.cms-dsb.com/mcgregor), waar ook dit verslag alsmede alle andere openbare verslagen 

in de faillissementen van de MFG Vennootschappen zullen worden gepubliceerd. 

15.2 Een Engelse vertaling van dit openbare verslag zal zo spoedig mogelijk ook beschikbaar 

worden gesteld op de website www.cms-dsb.com/mcgregor. Bij (interpretatie)verschillen 



CMS-AMS/MZ-MNG/11601495/5894506.1 33

tussen de Nederlandse en de Engelse versie van dit openbare verslag, is de Nederlandse 

versie doorslaggevend.

Amsterdam, 1 september 2016

                         
M.R. van Zanten M.N. de Groot

Curator                                                          Curator 

Bijlage Omschrijving

1 Organogram McGregor Fashion Group

2 Tussentijds financieel verslag



                                                                                                                                

                                                                                                                                 

BIJLAGE 1



Confidential 

page 

Company profile and structure – legal structure 1

Group structure as per 17th MayGroup structure as per 17th May

43



Confidential 

page 

Company profile and structure – legal structure 2

Group structure as per 17th May

44



Confidential 

page 

Company profile and structure – shareholder structure

Jeroen Schothorst

Investrand B.V.

M.J.S. Management 
Services B.V.

Investstrand Investeringen B.V.

Ben Kolff

H.B. Kolff Beheer B.V.

Kolff Management B.V.

Kolff Investeringen B.V.

Marcel Boekhoorn

Dutch branch of Semper Fortuna N.V.

Boekhoorn Fashion B.V.

Boekhoorn Fashion Investeringen B.V.

Boekhoorn Fashion Investments I S.à. r.l.

Boekhoorn Fashion Investments II S.à. 
r.l.

Boekhoorn Fashion Financieringen B.V. McGregor Fashion Group Holding BV

Gewoon (3 x 21,875%)
Cumprefs A1
Cumprefs B1

Cichlide Investment B.V. Anabas Investment B.V.

Finpart B.V.

ABN-AMRO

Cumpref C

Gewoon (21,875%)
Cumprefs A2 
Cumprefs B2

Preferent aandeel

STAK Toeca MPP

Gewoon (12,5%)
Cumprefs B1

Group structure as per 17th May

45



                                                                                                                                

                                                                                                                                 

BIJLAGE 2



FINANCIEEL VERSLAG 19-8-2016

Naam

curator

Rechter-commissaris

Insolventienummer

Verslag nummer

A. Baten Incl. BTW BTW

€ €

A.1: Vrij actief

1. Aangetroffen middelen

Kasgeld 0,00 0,00

Banksaldi 0,00 0,00

0,00

2. Opbrengst verkopen

Opbrengst pand 0,00 0,00

Opbrengst inventaris 0,00 0,00

Af: rechten van derden 0,00 0,00

Af: kosten 0,00 0,00

0,00

Opbrengst voorraden / onderhanden werken 0,00 0,00

Af: rechten van derden 0,00 0,00

Af: kosten 0,00 0,00

0,00

Opbrengst goodwill / IE rechten 100.000,00 0,00

Opbrengst deelnemingen 400.001,00 0,00

Opbrengst intercompany vorderingen 0,00 0,00

3. Debiteuren

Debiteuren pre faillissement 715.100,00 0,00

Af: rechten van derden 0,00 0,00

Af: kosten 56,00 0,00

715.156,00

Boedeldebiteuren 0,00 0,00

Af: kosten 0,00 0,00

0,00

4. Overige baten

Boedelbijdragen 0,00 0,00

Restitutie belastingdienst pre faillissement 0,00 0,00

Boedelkrediet 0,00 0,00

Afwikkeling valuta termijn contracten 73.000,00 0,00

Kruisposten 121.495,50 0,00

Totaal vrij actief 1.409.652,50 0,00

A.2: 57 lid 3 Fw - actief

5. Bodemzaken

Opbrengst inventaris 397.875,50 0,00

Af: kosten 0,00 0,00

Totaal 57 lid 3 Fw - actief 397.875,50 0,00

Totaal actief 1.807.528,00 0,00

B. Reeds betaalde boedelschulden Incl. BTW BTW

Salaris en verschotten curator 0,00 0,00

Algemene faillissementskosten -114.831,42 -19.929,42

Totaal -114.831,42 -19.929,42

C. Thans nog beschikbaar

A. Baten 1.807.528,00

B. Reeds betaalde boedelkosten -114.831,42

Reeds betaalde / ontvangen boedel BTW na aangifte 0,00

Saldo boedelrekening 1.692.696,58

McGregor Fashion Group (geconsolideerd)

1

C/13/16/292F t/m 302F; C/13/16/328F-329F

mr. M.R. van Zanten en  mr. M.N. de Groot

mr. M.J.E. Geradts


